
 

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 

 

 

 

Základní prospekt pro nabídkový program 

investičních certifikátů navázaných na index  
 

 

 

1. DODATEK ZÁKLADNÍHO PROSPEKTU 
 

 

 

Tento dokument (dále jen "1. Dodatek Základního prospektu") aktualizuje Základní prospekt pro nabídkový program 

investičních certifikátů navázaných na index (dále jen " Základní prospekt") vydávaných společností Československá obchodní 

banka, a. s., se sídlem Praha 5, Radlická 333/150, PSČ 150 57, IČ: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 

Městským soudem v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46 (dále jen "Emitent", "ČSOB" nebo "Společnost" a nabídkový program 

investičních certifikátů dále jen "Nabídkový program" nebo "Program"). Na základě Programu je Emitent oprávněn vydávat 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy jednotlivé emise investičních certifikátů (dále jen "Emise certifikátů" nebo 

"Emise" nebo "Certifikáty").  

Základní prospekt byl schválen rozhodnutím České národní banky dne 2. 7. 2015, č.j. 2015/074221/CNB/570 ke sp.zn. S-Sp-

2015/00020/CNB/572, které nabylo právní moci dne 3. 7. 2015.   

Tento 1. Dodatek základního prospektu byl vyhotoven dne 5. října 2015. 1. Dodatek Základního prospektu byl schválen 

rozhodnutím České národní banky č.j. 2015/112408/CNB/570, ke sp.zn. S-Sp-2015/00032/CNB/572 ze dne 16.10.2015, které 

nabylo právní moci dne 17.10.2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

2/7 

Tento 1. Dodatek Základního prospektu vyhotovila a za údaje v něm uvedené je odpovědná Československá obchodní banka, a. s., 

se sídlem Radlická 333/150, Praha 5, PSČ 150 57. Osoba odpovědná za 1. Dodatek Základního prospektu prohlašuje, že 

při vynaložení veškeré přiměřené péče jsou podle jejího nejlepšího vědomí údaje uvedené v 1. Dodatku Základního prospektu 

v souladu se skutečností a že v něm nebyly zamlčeny žádné podstatné změny oproti údajům uvedeným v Základním prospektu. 

 

 

V Praze, dne 5. října 2015 

 

  

Za Československá obchodní banka, a. s. 

 

 

  

  

  



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

3/7 

1. Dodatkem Základního prospektu jsou doplněny a aktualizovány části I. Shrnutí, II. Rizikové faktory, III. Informace zahrnuté 

odkazem, IV. Společné emisní podmínky a VI. Informace o Emitentovi. 

 

Tento 1. Dodatek Základního prospektu aktualizuje ve smyslu §36j odst. 1 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém 

trhu, ve znění pozdějších předpisů, a společně se Základním prospektem a jeho ostatními dodatky tvoří kompletní prospekt 

Investičních certifikátů. 

 

Aktualizace údajů a informací dodržuje číslování jednotlivých odpovídajících kapitol těchto částí v Základním prospektu. Sdělení, 

informace a údaje, které zůstaly oproti Základnímu prospektu nezměněny, zde nejsou uvedeny. Výrazy uvedené velkými písmeny 

mají stejný význam, jaký je jim přiřazen v Základním prospektu. 

 

Dokumenty a materiály uváděné v 1. Dodatku Základního prospektu jsou k nahlédnutí v sídle Emitenta. 

 

Základní prospekt a všechny jeho dodatky jsou k dispozici ke stažení na webové stránce Emitenta www.csob.cz, v sekci Povinně 

uveřejňované informace, podsekce Emise cenných papírů, záložka Investiční certifikáty. Všechny dokumenty jsou dostupné ve 

formátu Portable Document Format (PDF). 

 

I. SHRNUTÍ 

ODDÍL B - EMITENT 

B.12 Mezitímní 

finanční 

údaje 

Přehled vybraných mezitímních finančních údajů pro období končící 30.6.2015 a 30.6.2014 (EU IFRS, 

neauditované, konsolidované), doplněný o finanční údaje z období končícího 30.12.2014 (EU IFRS, 

auditované, konsolidované). 

  ROZVAHA 

   

   (v mil. Kč) 30.6.2015 31.12.2014 30.6.2014 

   AKTIVA    

   Aktiva celkem 943 873 865 639 1 074 044 

   z toho    

   Finanční aktiva k obchodování 56 159 50 626 66 392 

   Úvěry a pohledávky - netto 604 736 506 635 714 344 

   Pozemky, budovy a zařízení 6 884 6 796 6 705 

       

   ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL    

   Závazky a vlastní kapitál celkem 943 873 865 639 1 074 044 

   z toho    

   Finanční závazky k obchodování 36 773 69 624 104 962 

   Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 807 198 686 136 864 429 

   Základní kapitál 5 855 5 855 5 855 

   Emisní ážio 15 509 15 509 15 509 

   Vlastní kapitál celkem 78 132 85 580 80 958 

       

   VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY    

   (v mil. Kč) 30.6.2015 31.12.2014 30.6.2014 

   Čistý úrokový výnos 11 156 22 872 11 625 

   Čistý výnos z poplatků a provizí 3 184 5 979 2 889 

   Provozní výnosy 16 365 31 443 15 714 

   Provozní náklady -7 979 - 14 981 -7 406 

   Zisk před zdaněním 8 303 16 178 8 597 

   Daň z příjmu -1 237 - 2 557 -1 355 

   Zisk za účetní období 7 066 22 872 7 236 

 

  

http://www.csob.cz/


Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

4/7 

II. RIZIKOVÉ FAKTORY 

 

(B) RIZIKOVÉ FAKTORY VZTAHUJÍCÍ SE K EMITENTOVI 

 

Rizikové faktory vztahující se k Emitentovi a jeho podnikatelské činnosti 

Nepříznivé nálezy nebo rozhodnutí v soudních sporech a rozhodčích řízeních vedených proti Emitentovi 

Emitent vede řadu právních sporů, zejména spory, které souvisejí s převzetím podniku Investiční a Poštovní banky, a.s. („IPB“) 

v roce 2000. Úhrnná hodnota pasivních sporů, které jsou uvedeny dále v tomto prospektu jako nejvýznamnější, činí přibližně 13,8 

mld. Kč. V případě sporů vedených v souvislosti s převzetím IPB je Emitent přesvědčen, že na případné škody vzniklé z těchto 

sporů by se měly vztahovat záruky a/nebo přísliby odškodnění poskytnuté Ministerstvem financí ČR a ČNB v době nabytí 

podniku IPB. Soudní a rozhodčí řízení jsou ale nepředvídatelná a nepříznivé nálezy nebo rozsudky přiznávající finanční plnění v 

jejich rámci mohou v jednotlivých případech i úhrnem mít podstatný nepříznivý dopad na hospodářský výsledek, finanční situaci 

a tok peněžní hotovosti, nebo by mohly za určitých okolností dokonce vést k úpadku Emitenta. Takové rozsudky a rozhodnutí 

mohou navíc zahrnovat i omezení schopnosti Emitenta provozovat podnikatelskou činnost, což by mohlo vést ke zvýšení nákladů 

na podnikání a omezit vyhlídky budoucího růstu. Jakákoli potenciální ztráta v rámci soudního nebo rozhodčího řízení může vést k 

negativní publicitě, což s sebou nese riziko ohrožení pověsti. Všechny tyto skutečnosti mohou mít podstatný nepříznivý dopad na 

podnikatelskou činnost, hospodářský výsledek, finanční situaci, likviditu, kapitálovou vybavenost, vyhlídky nebo pověst 

Emitenta. V důsledku toho může dojít ke snížení schopnosti či úplné neschopnosti Emitenta dostát svým závazkům z Certifikátů. 

 

III. INFORMACE ZAHRNUTÉ ODKAZEM 

 

Informace Dokument str. 

Mezitímní konsolidovaná účetní závěrka ČSOB za období 

končící 30. červnem 2015 

Zpráva o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 

2015 

Příloha č.1  

(str. 1 až 30) 

Zprávy o činnosti ČSOB za 1. pololetí roku 2015 

https://www.csob.cz/portal/documents/10710/444804/csob-pololetni-zprava-1h2015.pdf 

 

IV. SPOLEČNÉ EMISNÍ PODMÍNKY 

 

6.5  Automaticky vykonatelné Certifikáty 

6.5.1.  Případy, kdy se uplatní článek 6.5 (Automaticky vykonatelné Certifikáty) 

 

Pokud (i) jsou Certifikáty v příslušném Emisním dodatku označeny jako Automaticky vykonatelné Certifikáty a (ii) 

nedošlo k dřívějšímu zániku práv z Certifikátů podle článku 13 (Protiprávnost), uplatní se na takové Certifikáty tento 

článek 6.5. Pokud nebude ve vztahu k takovým Certifikátům řádně vyhotoveno a doručeno Oznámení o realizaci v 

souladu s článkem 7 (Postup při výkonu práv z Certifikátů), bude se mít za to, že práva z takových Certifikátů byla 

uplatněna (i) v případě Certifikátů amerického typu v poslední Pracovní den Období realizace, (ii) v případě 

Certifikátů evropského typu v Den expirace (a není-li tento den Pracovním dnem, pak v bezprostředně následující 

Pracovní den) a (iii) v případě Certifikátů bermudského typu ve Stanovený den realizace nebo v Den expirace (a 

není-li tento Pracovním dnem, pak v bezprostředně následující Pracovní den), podle toho, který nastane dříve.  

 

VI. INFORMACE O EMITENTOVI 

5. PŘEHLED PODNIKÁNÍ 

5.4 POSTAVENÍ EMITENTA V HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI 

ČSOB si udržuje vedoucí pozice na českém finančním trhu. Níže jsou uvedeny tržní podíly Skupiny ČSOB k 30. 6. 2015: 

https://www.csob.cz/portal/documents/10710/444804/csob-pololetni-zprava-1h2015.pdf


Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

5/7 

 

Tržní podíly k 30. červnu 2015.   Šipky ukazují meziroční změnu.   Pořadí je odhad ČSOB.  
1
 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu (včetně ČMSS). 

2
 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data. 

3 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu.  
4
 Retailové úvěry bez hypoték a úvěrů ze stavebního spoření.  

5 Obchodované akciové objemy.  
6 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data; dle hrubého předepsaného pojistného.  
7 Z důvodu změny tržních dat poklesl tržní podíl ČSOB přibližně o 1,8 pb (neúčelová část hypotéky je od března 2015 vykazována 

  v hypotékách a od června 2015 byl navíc zahrnut nový subjekt do tržních statistik). Pokles je způsoben uvedenými důvody 

  přibližně v poměru 60:40.  

 

9. SPRÁVNÍ, ŘÍDÍCÍ A DOZORČÍ ORGÁNY 

9.2 DOZORČÍ RADA ČSOB 
 

Dozorčí rada ČSOB má mít šest členů a dohlíží na výkon působnosti představenstva. 

Jméno a příjmení Funkce Vznik členství Ukončení členství 

Jan Švejnar Předseda 9.10.2003 20.5.2014 

Pavel Kavánek Předseda 1.5.2014   

Hendrik George Adolphe Gerard Soete Člen 24.2.2007   

Jan Gysels Člen 14.2.2013 15.4.2015 

Franky Depickere Člen 1.6.2014   

Christine Van Rijsseghem Člen 1.6.2014   

Martin Jarolím Člen 1.1.2015  

Patrick Roland Georges Zeno Vanden Avenne Člen 22.4.2006 31.4.2014  

 

 

11. FINANČNÍ ÚDAJE O AKTIVECH A ZÁVAZCÍCH, FINANČNÍ SITUACI A ZISKU A 

ZTRÁTÁCH EMITENTA 

11.2 MEZITIMNÍ FINANČNÍ ÚDAJE 

Přehled vybraných mezitímních finančních údajů pro období končící 30.6.2015 a 30.6.2014 (EU IFRS, neauditované, 

konsolidované): 

  



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

6/7 

 

ROZVAHA 

 (v mil. Kč) 30.6.2015 31.12.2014 30.6.2014 

 AKTIVA    

 Aktiva celkem 943 873 865 639 1 074 044 

 z toho    

 Finanční aktiva k obchodování 56 159 50 626 66 392 

 Úvěry a pohledávky - netto 604 736 506 635 714 344 

 Pozemky, budovy a zařízení 6 884 6 796 6 705 

     

 ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL    

 Závazky a vlastní kapitál celkem 943 873 865 639 1 074 044 

 z toho    

 Finanční závazky k obchodování 36 773 69 624 104 962 

 Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 807 198 686 136 864 429 

 Základní kapitál 5 855 5 855 5 855 

 Emisní ážio 15 509 15 509 15 509 

 Vlastní kapitál celkem 78 132 85 580 80 958 

Komentáře k rozvaze 

Hypotéky k 30.6.2015 vzrostly meziročně o 8 % na 221,7 mld. Kč díky mírnému nárůstu cen nemovitostí a úrokovým sazbám na 

rekordně nízké úrovni. ČSOB poskytla v 1. pololetí 2015 více než 13 tisíc nových hypoték (meziročně +16 %) v objemu skoro 24 

mld. Kč (meziročně +19 %), čímž se 2. čtvrtletí 2015 stalo rekordním v historii ČSOB.  

Úvěry malým a středním podnikům pokračovaly ve zrychlování a zvýšily se meziročně o 7 % na 81,0 mld. Kč, opět 

v porovnání s 1. pololetím 2014, převážně v oblasti investičních úvěrů. Nárůst byl tažený především mikro a středními podniky. 

Výsledkem toho se tržní podíl v segmentu malých a středních podniků meziročně zvýšil o 0,5 pb. V oblasti bytových družstev 

potvrdila ČSOB svou vedoucí pozici.  

Meziroční nárůst klientských vkladů oproti stavu k 30.6.2014 byl tažen především nárůstem běžných účtů meziročně o 16 %. 

Spořicí účty a termínované vklady vykázaly dohromady meziroční pokles o 6 % kvůli přetrvávajícímu prostředí nízkých 

úrokových sazeb a snížení cen na spořicích účtech v červnu. Objemy stavebního spoření mají i nadále sestupný trend, který 

ukazuje meziroční pokles o 1 % v porovnání se stavem za 1.pololetí 2014, což bylo také ovlivněno cenovou úpravou. 14% 

meziroční růst v porovnání se stavem za 1.pololetí 2014 u penzijního fondu byl ovlivněn především zlepšením retence a 

nárůstem průměrného měsíčního příspěvku (meziročně +10 %).Přetrvávající nízké úrokové sazby vkladových produktů potvrzují, 

že investování do podílových fondů s různými rizikovými profily je pro klienty funkční alternativou jak účinně zvýšit hodnotu 

svých úspor. Aktiva pod správou vzrostla meziročně v porovnání se stavem k 30.6.2014 o 14 %, i přes tržní nejistotu 

v souvislosti s řeckou a čínskou ekonomikou.  

  

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

   

 (v mil. Kč) 30.6.2015 30.6.2014  

 Čistý úrokový výnos 11 156 11 625  

 Čistý výnos z poplatků a provizí 3 184 2 889  

 Provozní výnosy 16 365 15 714  

 Provozní náklady -7 979 -7 406  

 Zisk před zdaněním 8 303  8 597  

 Daň z příjmu -1 237 -1 355  

 Zisk za účetní období 7 066 7 236  

Komentář k výkazu zisku a ztráty 

Čistý zisk v 1. pololetí 2015 poklesl na 7,1 mld. Kč (meziročně -2 %) i přes růst obchodních objemů, prodej investičních 

produktů a lepší výsledek z operací na finančních trzích, které nevykompenzovaly klesající čistou úrokovou marži, zvýšené ztráty 

ze znehodnocení a vyšší provozní náklady (příspěvek do Rezolučního fondu). 

Bez vlivu příspěvku do Rezolučního fondu by čistý zisk v 1. pololetí 2015 vzrostl meziročně o 1 % díky obchodnímu růstu. 

  



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

7/7 

 

Poznámky: 

 Jednorázové položky 1. pololetí 2014 (celkem 0,3 mld. Kč) zahrnuté ve výsledcích: 
Výnos z dříve znehodnoceného historického případu (0,1 mld. Kč), prodej ICT systému 
KBC ICT (0,2 mld. Kč). 

 Jednorázové položky 1. pololetí 2015 (celkem -0,3 mld. Kč) zahrnuté ve výsledcích: 

Změny IBNR parametru (-0,3 mld. Kč). 

 

 

 

Provozní výnosy vzrostly meziročně o 4 % na 16,4 mld. Kč i přes prostředí nízkých úrokových sazeb. Byly pozitivně ovlivněny 

silnými prodeji investičních produktů, vyšším výnosem z operací na finančních trzích a pokračujícím růstem obchodních objemů. 

Čistý úrokový výnos poklesl meziročně o 4 %. Čistý výnos z poplatků a provizí vzrostl meziročně o 10 %, především díky 

vyšší poptávce po investičních produktech, která byla částečně kompenzována nižšími poplatky z úvěrů a za vedení účtů.  

Provozní náklady se zvýšily meziročně o 8 % na 8,0 mld. Kč v důsledku kombinace vyšších personálních i všeobecně správních 

nákladů. Náklady na zaměstnance vzrostly meziročně o 4 % zejména díky indexaci mezd a odstupnému v souvislosti se 

snížením průměrného počtu zaměstnanců (-134 zaměstnanců na plný úvazek). Hlavními faktory 13% meziročního nárůstu 

všeobecných správních nákladů byly: vytvoření položky časového rozlišení k příspěvku do Rezolučního fondu, dále vyšší IT 

investice a vyšší příspěvek do Fondu pojištění vkladů. 

Ztráty ze znehodnocení úvěrů a pohledávek vzrostly z velmi nízké úrovně na 483 mil. Kč a implikují tak ukazatel nákladů na 

úvěrové riziko na úrovni 18 bazických bodů (Ytd., anualiazováno). Meziročně vyšší ztráty ze znehodnocení byly účtovány u 

hypoték v souvislosti s přeceněním zajištění již v 1. čtvrtletí 2015 a nárůstem portfoliových ztrát kvůli jednorázovým změnám 

metodiky započítávání nerealizovaných ztrát. Ztráty ze znehodnocení byly částečně kompenzovány nižšími ztrátami ze 

znehodnocení v SME segmentu vlivem aktualizace modelů, dále pak v leasingu a spotřebitelském financování. 

Návratnost vlastního kapitálu (ROE) mírně poklesla na 16,9 % stejným vlivem nižšího čistého zisku a vyšším průměrným 

kapitálem. ROE je vypočteno jako podíl čistého zisku za daný rok k průměrné výši vlastního kapitálu za předchozích pět čtvrtletí. 


